
Izmaiņu akreditētā studiju virzienā 
novērtēšana un licencētas studiju programmas 

iekļaušana akreditācijas lapā

Projekts “Atbalsts EQAR aģentūrai izvirzīto prasību izpildei”
Nr.8.2.4.0/15/I/001

Dāvis Vēveris
AIC Akreditācijas departamenta eksperts

2019.gada marts-aprīlis
Rīga



1. Izmaiņu akreditētā studiju virzienā
novērtēšana



Normatīvais regulējums I (MK 793)

2. Studiju kvalitātes komisija [..]:

2.3. lemj par augstskolas vai koledžas veikto izmaiņu pieļaujamību
studiju virzienā, pēc tam kad augstskola vai koledža, ja tā vēlas veikt
izmaiņas studiju virzienā, ir iesniegusi attiecīgu iesniegumu ar lūgumu
apstiprināt izmaiņas studiju virzienā. Akadēmiskās informācijas centrs
apstiprina vienu ekspertu šajā apakšpunktā minēto izmaiņu
novērtēšanai. Šajā apakšpunktā minētās izmaiņas studiju virzienā ir
šādas:



Normatīvais regulējums II (MK 793)

2.3.1. studiju virzienam atbilstošās studiju programmas nosaukuma, koda, īstenošanas vietas,
īstenošanas veida, formas, studiju programmas īstenošanas valodas, iegūstamās profesionālās
kvalifikācijas vai grāda izmaiņas;

2.3.2. mainās studiju programmas atbilstība studiju virzienam;

2.3.3. izmaiņas prasībās, kas noteiktas, uzsākot studiju virzienam atbilstošas studiju programmas
apguvi;

2.3.4. izdarītās izmaiņas studiju virziena akreditācijas periodā šim studiju virzienam atbilstošās
studiju programmas ilgumā vai apjomā pārsniedz 20 procentu no studiju virziena akreditācijas
iesniegumā noteiktās studiju virzienam atbilstošās studiju programmas apjoma kredītpunktos;

2.3.5. augstskolā vai koledžā attiecīgajā studiju virzienā vai studiju virzienam atbilstošajā studiju
programmā strādājošā akadēmiskā personāla kvalifikācijas pazemināšanās kopš iepriekšējās studiju
virziena akreditācijas, ja tā attiecas uz vismaz 20 procentiem no attiecīgajā studiju virzienā
strādājošā akadēmiskā personāla kopskaita vai ja vismaz 50 procentu no kopīgā akadēmiskā darba
apjoma augstskolā vai koledžā attiecīgajā studiju virzienā (neietverot studiju programmas brīvās
izvēles daļas, prakšu un gala pārbaudījumu īstenošanu) izpildi vairs nenodrošina akadēmiskais
personāls, kura ievēlēšanas vieta ir attiecīgā augstskola vai koledža;



Galvenās izmaiņas normatīvajā regulējumā
MK noteikumi 407 MK noteikumi 793

8.7.1. studiju virzienam atbilstošās studiju programmas
nosaukuma, koda, īstenošanas vietas, īstenošanas formas,
studiju programmas īstenošanas valodas, iegūstamās
profesionālās kvalifikācijas vai grāda izmaiņas;

2.3.1. studiju virzienam atbilstošās studiju programmas
nosaukuma, koda, īstenošanas vietas, īstenošanas veida,
formas, studiju programmas īstenošanas valodas, iegūstamās
profesionālās kvalifikācijas vai grāda izmaiņas;

8.7.4. izdarītās izmaiņas studiju virziena akreditācijas periodā
šim studiju virzienam atbilstošās studiju programmas ilgumā
vai apjomā pārsniedz 20 procentu no akreditācijas
iesniegumā noteiktās studiju virzienam atbilstošās studiju
programmas obligātās un ierobežotās izvēles daļas apjoma
kredītpunktos;

2.3.4. izdarītās izmaiņas studiju virziena akreditācijas periodā
šim studiju virzienam atbilstošās studiju programmas ilgumā
vai apjomā pārsniedz 20 procentu no studiju virziena
akreditācijas iesniegumā noteiktās studiju virzienam
atbilstošās studiju programmas apjoma kredītpunktos;

8.7.5. augstskolā vai koledžā attiecīgajā studiju virzienā vai
studiju virzienam atbilstošajā studiju programmā strādājošā
vēlētā akadēmiskā personāla izmaiņas kopš iepriekšējās
studiju virziena akreditācijas, ja tās attiecas uz vismaz 20
procentiem no attiecīgajā studiju virzienā strādājošā vēlētā
akadēmiskā personāla kopskaita…;

2.3.5. augstskolā vai koledžā attiecīgajā studiju virzienā vai
studiju virzienam atbilstošajā studiju programmā strādājošā
akadēmiskā personāla kvalifikācijas pazemināšanās kopš
iepriekšējās studiju virziena akreditācijas, ja tā attiecas uz
vismaz 20 procentiem no attiecīgajā studiju virzienā
strādājošā akadēmiskā personāla kopskaita…;



Galvenie izmaiņu novērtēšanas posmi



2. Licencētas studiju programmas iekļaušana
studiju virziena akreditācijas lapā



Normatīvais regulējums (MK 793)

2. Studiju kvalitātes komisija [..]:

2.5. lemj par tādas studiju programmas iekļaušanu studiju virziena
akreditācijas lapā, kas licencēta pēc studiju virziena akreditācijas, ja
augstskola vai koledža divu gadu laikā pēc licencētās studiju
programmas īstenošanas uzsākšanas ir saņēmusi divu Akadēmiskās
informācijas centra apstiprinātu ekspertu, no kuriem vismaz viens ir
ārvalsts eksperts, vērtējumu par studiju programmu atbilstoši šo
noteikumu 17. punktam. Līdz minētā lēmuma pieņemšanai
akreditētajam studiju virzienam atbilstošas studiju programmas
atbilstību Augstskolu likuma 1. panta 1.1 punktā minētajam
nosacījumam [..] apliecina attiecīgajai studiju programmai izsniegtā
licence;





Novērtējamās prasības (MK 793)

16. Aģentūra nodrošina, ka studiju virziena novērtēšanas ietvaros katru studiju 
virzienam atbilstošo studiju programmu novērtē saskaņā ar šādām prasībām:

16.1. studiju programmas atbilstība Augstskolu likuma un citu normatīvo aktu 
prasībām;

16.2. studiju bāzes, zinātnes bāzes (ja attiecināms), informatīvās bāzes (tai skaitā 
bibliotēkas), materiāli tehniskās bāzes un finansiālās bāzes atbilstība studiju 
programmas īstenošanas nosacījumiem un studiju rezultātu sasniegšanas 
nodrošināšanai;

16.3. akadēmiskā personāla un viesprofesoru, asociēto viesprofesoru, viesdocentu, 
vieslektoru un viesasistentu kvalifikācijas atbilstība studiju programmas īstenošanas 
nosacījumiem un normatīvo aktu prasībām;

16.4. studiju programma maģistra vai doktora grāda iegūšanai balstīta attiecīgās 
zinātnes nozares vai mākslinieciskās jaunrades jomas sasniegumos un atziņās.



Programmu novērtējumi (MK 793)

17. Aģentūra nodrošina, ka katru studiju virzienam atbilstošo studiju programmu 
novērtē šādi:

17.1. "izcili" – ja studiju programma atbilst šo noteikumu 16. punktā minētajām 
prasībām;

17.2. "labi" – ja, izvērtējot studiju programmas atbilstību šo noteikumu 16. punktā 
minētajām prasībām, konstatēti nebūtiski trūkumi;

17.3. "viduvēji" – ja, izvērtējot studiju programmas atbilstību šo noteikumu 16. 
punktā minētajām prasībām, konstatēti trūkumi un nepilnības, kas novēršamas 
studiju virziena akreditācijas termiņa ietvaros;

17.4. neapmierinoši – ja, izvērtējot studiju programmas atbilstību šo noteikumu 16. 
punktā minētajām prasībām, konstatēti būtiski trūkumi un studiju programmas 
īstenošanā konstatētie trūkumi un nepilnības nav novēršamas studiju virziena divu 
gadu akreditācijas termiņa ietvaros.



Procedūras nepieciešamība (MK 793 anotācija)

Studiju programmas individuālais vērtējums ir nepieciešams, lai:

• potenciālie studenti (Latvijas un ārvalstu) saņemtu precīzu informāciju par 
interesējošās studiju programmas kvalitāti;

• nodrošinātu studiju programmu, kas gatavo speciālistus reglamentētajām 
profesijām, kvalitātes novērtēšanu;

• mērķtiecīgāk investētu valsts budžeta finansējumu studijām kvalitatīvākajās 
studiju programmās ;

• pārliecinātos par augstākās izglītības internacionalizācijas piedāvājuma 
kvalitāti;

• nodrošinātu monitoringu studiju programmu kvalitātes izmaiņām, tostarp, 
tām studiju programmām, kuras saņēmušas ES struktūrfondu investīcijas.



Paldies par uzmanību!

Dāvis Vēveris
AIC Akreditācijas departamenta eksperts

davis.veveris@aic.lv


